

CAJA..... 79
FOLLETO..... 1

Z-185

MINISTERIO DE INFORMACION Y TURISMO
DIRECCION GENERAL DE PROMOCION DEL TURISMO • OFICINA TECNICA



INFORME DE LA COYUNTURA TURISTICA

DICIEMBRE

C-79
F-1

R. - 12.271

COMENTARIO

0. LA COYUNTURA TURISTICA

0.1. Afluencia de visitantes

En el mes de diciembre han visitado España 1.158.324 personas que representan un aumento del 8,3 por 100 respecto del mismo mes de 1969.

En el año 1970 se registró una afluencia de 24.099.791 que representa la más alta cota alcanzada en la historia del turismo español. En valores absolutos supone un aumento de 2.417.700 respecto de los entrados en el año 1969, y en términos relativos un crecimiento del 11,2 por 100.

Los medios de transportes utilizados por nuestros visitantes indican la preferencia en el uso de la carretera con 15,2 millones de personas, seguida de los aeropuertos con 5,4 y a distancia, el ferrocarril con 1,8 y los puertos marítimos con 1,7 millones.

El registro de viajeros llegados por las diferentes fronteras puede desglosarse en dos grandes grupos: las terrestres con 17 millones y los aeropuertos y puertos marítimos con 7 millones.

Sig.: Caja 79 Foll 1 a 17
Tít.: Turismo 1970 [-1973]
Aut.: España. Ministerio de Información
Cód.: 1024393



A su vez, las fronteras terrestres se distribuyen los visitantes de la forma siguiente: Francia con 13,3 millones; seguida de Portugal con 2,7 y Marruecos con aproximadamente 0,9 millones.

0.2. Evolución de los ingresos y gastos por turismo

Los ingresos por turismo en el mes de noviembre son 129,40 millones de dólares, con aumento del 45,9 por 100 sobre el mismo mes de 1969. Los pagos por turismo exterior se calculan en 6,40 millones de dólares con disminución del 49,6 por 100.

El saldo neto es de 123,00 millones de dólares, con un aumento del 61,8 por 100.

En el período enero-noviembre el montante de ingresos por turismo, es de 1.568,86 millones de dólares, con aumento del 27,4 por 100 sobre el correspondiente a 1969. Deducidos los pagos por turismo hacia el exterior el saldo neto es de 1.470,22 millones de dólares, que representa un 28,3 por 100 de aumento en relación al año anterior.

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Diciembre 1970	Diciembre 1969	Variación 1970/69%
Extranjeros			
Por aeropuertos	251.704	206.744	21,7
Por carretera	538.149	464.360	15,9
Por ferrocarril	98.790	131.036	- 24,6
Por puertos marítimos	27.734	21.201	30,8
Total	916.377	823.341	11,3
Extranjeros en tránsito por puertos	62.533	63.218	- 1,1
Excursionistas por 24 horas			
Por aeropuertos	158	179	- 11,7
Por carretera	11.707	12.191	- 4,0
Por ferrocarril	510	720	- 29,2
Total	12.375	13.090	- 5,5
Españoles residentes en el extranjero			
Por aeropuertos	22.295	10.770	107,0
Por carretera	78.424	84.563	- 7,3
Por ferrocarril	63.831	71.705	- 11,0
Por puertos marítimos	2.489	2.789	- 10,8
Total	167.039	169.827	- 1,7
Total entrados	1.158.324	1.069.476	8,3

Comentario. El número de personas que han entrado en España en el mes de diciembre ha alcanzado la cifra de 1.158.324 que representa un aumento del 8,3% respecto del mismo mes de 1969.

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Año 1970	Año 1969	Variación 1970/69%
Extranjeros			
Por aeropuertos	5.288.371	4.435.169	19,2
Por carretera	14.083.556	12.741.747	10,5
Por ferrocarril	1.351.164	1.149.399	17,6
Por puertos marítimos	539.363	552.505	- 2,4
Total	21.262.454	18.878.820	12,6
Extranjeros en tránsito por puertos	1.108.620	1.220.292	- 9,2
Excursionistas por 24 horas			
Por aeropuertos	1.629	1.121	45,3
Por carretera	271.650	230.887	17,7
Por ferrocarril	7.840	8.382	- 6,5
Total	281.119	240.390	16,9
Españoles residentes en el extranjero			
Por aeropuertos	105.127	82.211	27,9
Por carretera	850.013	809.078	5,1
Por ferrocarril	458.445	415.053	10,5
Por puertos marítimos	34.013	36.247	- 6,2
Total	1.447.598	1.342.589	7,8
Total entrados	24.099.791	21.682.091	11,2

Comentario. En total la afluencia de visitantes en el año 1970 se eleva a 24.099.791 con un ritmo de crecimiento del 11,2 % respecto del correspondiente al año anterior

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA POR MESES Y POR MEDIOS DE TRANSPORTE

Por meses				Por medios de transporte			
Meses	1970	1969	Variación 1970/69 %	Entrados	Diciembre 1970	Diciembre 1969	Variación 1970/69 %
Enero	820.674	777.424	5,6	Por aeropuertos	274.157	217.693	25,9
Febrero	796.113	742.212	7,3	Por carretera	628.280	561.114	12,0
Marzo	1.297.542	1.018.401	27,4	Por ferrocarril	163.131	203.461	- 19,8
Abril	1.188.844	1.310.193	- 9,3	Por puertos marítimos	92.756	87.208	6,4
Mayo	1.671.536	1.541.811	8,4	Total	1.158.324	1.069.476	8,3
Junio	2.302.318	2.084.005	10,5				
Julio	4.204.587	3.780.384	11,2		Año 1970	Año 1969	Variación 1970/69 %
Agosto	5.271.849	4.603.727	14,5	Por aeropuertos	5.395.127	4.518.501	19,4
Septiembre	2.739.687	2.468.674	11,0	Por carretera	15.205.219	13.781.712	10,3
Octubre	1.538.107	1.317.426	16,8	Por ferrocarril	1.817.449	1.572.834	15,6
Noviembre	1.101.932	968.358	13,8	Por puertos marítimos	1.681.996	1.809.044	- 7,0
Diciembre	1.158.324	1.069.476	8,3	Total	24.099.791	21.682.091	11,2
Total	24.099.791	21.682.091	11,2				

Comentario. La variación respecto del mes de diciembre del año anterior es la siguiente, según el medio de transporte: aeropuertos 25,9%, carreteras 12,0%, ferrocarril -19,8% y puertos marítimos 6,4%.

Los medios de transporte en el año 1970 han experimentado las siguientes variaciones: aeropuertos 19,4%, carreteras 10,3%, ferrocarril 15,6% y puertos marítimos -7,0%.

REGISTRO DE VIAJEROS LLEGADOS POR LAS DIFERENTES FRONTERAS

	Diciembre 1970	Diciembre 1969	Variación 1970/69 %
Francia	558.195	575.332	- 3,0
La Línea	-	-	-
Marruecos	84.314	54.779	53,9
Portugal	148.902	134.464	10,7
Fronteras terrestres	791.411	764.575	3,5
Aeropuertos	274.157	217.693	25,9
Puertos marítimos	92.756	87.208	6,4
Total entrados	1.158.324	1.069.476	8,3

	Año 1970	Año 1969	Variación 1970/69 %
Francia	13.367.573	12.697.073	5,3
La Línea	-	37.147	-
Marruecos	889.446	626.586	42,0
Portugal	2.765.649	1.993.740	38,7
Fronteras terrestres	17.022.668	15.354.546	10,9
Aeropuertos	5.395.127	4.518.501	19,4
Puertos marítimos	1.681.996	1.809.044	- 7,0
Total entrados	24.099.791	21.682.091	11,2

Comentario. En total la afluencia de visitantes en el año 1970 se eleva a 24.099.791 con un ritmo de crecimiento del 11,2 %, respecto del correspondiente al año anterior.

REGISTRO DE ESPAÑOLES SALIDOS AL EXTRANJERO

	Noviembre 1970	Noviembre 1969	Variación 1970/69 %
Por aeropuertos	21.004	18.816	11,6
Por carretera	219.684	237.047	- 7,3
Por ferrocarril	10.647	14.834	-28,2
Por puertos marítimos	2.707	2.909	- 7,0
Total	254.042	273.606	- 7,2
Autorizado 24 horas	13.627	18.555	-26,6
Total salidos	267.669	292.161	- 8,4

	Enero-noviembre 1970	Enero-noviembre 1969	Variación 1970/69 %
Por aeropuertos	249.568	217.836	14,6
Por carretera	3.476.123	3.251.901	6,9
Por ferrocarril	388.215	364.520	6,5
Por puertos marítimos	46.690	48.556	- 3,9
Total	4.160.596	3.882.813	7,2
Autorizado 24 horas	223.044	221.130	0,9
Total salidos	4.383.640	4.103.943	6,8

Comentario. El número de españoles que han salido al extranjero en el mes de noviembre fue de 267.669 con disminución del 8,4% respecto del mismo mes del año anterior. En los once primeros meses totalizaron 4.383.640, con aumento del 6,8%.

PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES POR NACIONALIDADES EN EL MES DE NOVIEMBRE

Entrados	Noviembre 1970	Noviembre 1969	Variación 1970/69%
Total Europa	811.654	708.817	14,5
Alemania R.F.	57.829	38.418	50,5
Austria	2.665	2.748	- 3,0
Bélgica	8.245	7.120	15,8
Dinamarca	16.354	10.660	53,4
Finlandia	6.390	4.408	45,0
Francia	366.001	341.933	7,0
Inglaterra	96.306	81.656	17,9
Holanda	14.125	10.685	32,2
Italia	17.053	17.675	- 3,5
Noruega	5.858	4.988	17,4
Países del Este	3.912	4.299	- 9,0
Portugal	169.850	143.744	18,2
Suecia	25.665	20.092	27,7
Suiza	9.593	8.938	7,3
Otras	11.808	11.458	3,0
Total América	116.758	93.406	25,0
Argentina	6.128	4.422	38,6
Brasil	2.950	2.316	27,4
Canadá	6.609	5.055	30,7
Cuba	1.952	1.183	65,0
Chile	2.400	1.050	128,6
Estados Unidos	86.952	69.235	25,6
Méjico	1.923	1.784	7,8
Puerto Rico	-	1	-
Venezuela	2.429	2.326	4,4
Otras	5.415	6.034	- 10,3
Total Asia	5.535	4.443	24,6
Total África	73.148	65.986	10,9
Total Oceanía	4.501	3.620	24,3
Apátridas	687	554	24,0
Total extranjeros	1.012.283	876.826	15,4
Españoles residentes en el extranjero	89.649	91.532	- 2,1
Total entradas	1.101.932	968.358	13,8

Comentario. En el mes de noviembre la participación de los cinco continentes ha experimentado las siguientes variaciones: África (10,9%), América (25,0%), Asia (24,6%), Europa (14,5%) y Oceanía (24,3%). Por nacionalidades sigue figurando Francia como primera potencia emisora con 366.001 entradas. A continuación se hace constar las variaciones más representativas de los siguientes países: Alemania (50,5%), Dinamarca (53,5%), Inglaterra (17,9%), Holanda (32,2%), Noruega (17,4%), Portugal (18,2%), Suecia (27,7%), Canadá (30,7%), Cuba (65,0%), Chile (128,6%) y Estados Unidos (25,6%).

En conjunto el total de extranjeros aumentó en un 15,4% los españoles residentes en el extranjero han disminuido en el 2,1%.

PROCEDENCIA DE LCS VISITANTES POR NACIONALIDADES AL FINALIZAR EL MES DE NOVIEMBRE

Entrados	Enero-noviembre 1970	Enero-noviembre 1969	Variación 1970/69 %
Total Europa	19.136.793	17.350.839	10,3
Alemania R.F.	2.004.371	1.755.541	14,2
Austria	88.250	84.689	4,2
Bélgica	603.343	647.546	- 6,8
Dinamarca	316.414	264.012	19,8
Finlandia	69.861	65.818	6,1
Francia	8.523.951	7.911.976	7,7
Inglaterra	2.537.374	2.493.727	1,8
Holanda	855.244	789.481	8,3
Italia	488.048	475.933	2,5
Noruega	94.897	86.511	9,7
Paises del Este	46.387	41.610	11,5
Portugal	2.491.737	1.790.385	39,2
Suecia	411.757	374.430	10,0
Suiza	413.523	381.226	8,5
Otras	191.636	187.954	2,0
Total América	1.415.722	1.241.706	14,0
Argentina	76.813	67.021	14,6
Brasil	48.947	41.952	16,7
Canadá	117.960	99.391	18,7
Cuba	17.610	14.165	24,3
Chile	22.194	15.663	41,7
Estados Unidos	976.424	856.608	14,0
Méjico	38.211	38.390	- 0,5
Puerto Rico	45	120	- 55,9
Venezuela	43.101	38.840	11,0
Otras	74.417	69.574	7,0
Total Asia	80.755	66.512	21,4
Total Africa	955.154	715.993	33,4
Total Oceanía	58.398	52.785	10,6
Apátridas	14.086	12.018	17,2
Total extranjeros	21.660.908	19.439.853	11,4
Españoles residentes en el extranjero	1.280.559	1.172.762	9,2
Total entrados	22.941.467	20.612.615	11,3

Comentario. Al finalizar noviembre la participación de los cinco continentes ha experimentado las siguientes variaciones: Africa (33,4%), América (14,0%), Asia (21,4%), Europa (10,3%) y Oceanía (10,6%). Por nacionalidades sigue figurando Francia como primera potencia emisora con 8.523.951 entrados. A continuación se hace constar las variaciones más representativas de los siguientes países. Alemania (14,2%), Dinamarca (19,8%), Francia (7,7%), Holanda (8,3%), Paises del Este (11,5%), Portugal (39,2%), Suecia (10,0%), Suiza (8,5%), Canadá (18,7%), y Estados Unidos (14,0%).

En conjunto el total de extranjeros aumentó en un 11,4% y los españoles residentes en el extranjero en el 9,2%.

**VOLUMEN DEL TRAFICO AEREO POR LOS DIFERENTES AEROPUERTOS
EN EL MES DE NOVIEMBRE**

Aeropuertos	Noviembre		Total-noviembre		Variación 1970/69 %
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	16.634	22.766	39.400	24.232	62,6
Almería	3.211	1.079	4.290	3.254	31,8
Asturias	8.103	-	8.103	5.556	45,8
Barcelona	134.363	46.492	180.855	147.309	22,8
Bilbao	13.187	3.371	16.558	10.770	53,7
Fuerteventura	5.176	-	5.176	4.333	19,5
Gerona-Costa Brava	245	1.213	1.458	303	381,2
Ibiza	14.648	13.983	28.631	23.189	23,5
Lanzarote	17.173	1.449	18.622	12.103	53,9
La Palma	8.668	-	8.668	4.690	84,8
Las Palmas	78.783	77.465	156.248	123.947	26,1
Madrid	202.254	137.854	340.108	266.128	27,8
Málaga	31.873	67.205	99.078	69.816	41,9
Menorca	8.657	2.186	10.843	7.295	48,6
Palma de Mallorca	61.998	146.203	208.201	172.373	20,8
San Sebastián	3.067	-	3.067	-	-
Santiago	5.827	1.304	7.131	4.117	73,2
Sevilla	30.732	1.022	31.754	25.530	24,4
Tenerife	59.520	52.971	112.491	78.558	43,2
Valencia	32.372	3.607	35.979	29.399	22,4
Otros aeropuertos	30.743	71	30.814	21.646	42,4
Total	767.234	580.241	1.347.475	1.034.528	30,3

TOTAL DEL TRAFICO AEREO HASTA FINALES DE NOVIEMBRE

Aeropuertos	Enero-noviembre		Total enero-noviembre		Variación 1970/69%
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	204.698	582.908	787.606	469.075	67,9
Almería	45.092	8.049	53.141	37.318	42,4
Asturias	86.716	5.788	92.504	71.385	29,6
Barcelona	1.585.587	1.105.926	2.691.513	2.256.809	19,3
Bilbao	134.996	39.190	174.186	131.786	32,3
Fuerteventura	61.786	-	61.786	44.833	37,8
Gerona-Costa Brava	7.256	670.932	678.188	618.367	9,7
Ibiza	236.261	612.741	849.002	671.920	26,4
Lanzarote	185.533	5.201	190.734	136.323	39,9
La Palma	82.895	-	82.895	52.632	57,5
Las Palmas	964.513	623.400	1.587.913	1.241.725	27,9
Madrid	2.338.181	1.913.619	4.251.800	3.488.880	21,9
Málaga	412.057	1.182.276	1.594.333	1.246.361	27,9
Menorca	122.219	112.355	234.574	161.974	44,8
Palma de Mallorca	947.357	3.631.985	4.579.342	3.930.016	16,5
San Sebastián	35.457	1.933	37.390	47.836	- 21,8
Santiago	69.635	11.060	80.695	45.515	77,3
Sevilla	353.829	33.171	387.000	300.859	28,6
Tenerife	714.100	434.000	1.148.100	874.285	31,3
Valencia	381.938	57.450	439.388	364.289	20,6
Otros aeropuertos	267.007	97.285	364.292	265.413	37,3
Total	9.237.113	11.129.269	20.366.382	16.457.601	23,8

INGRESOS TURISTICOS (en millones de dólares) I.E.M.E.

	Ingresos			Pagos			Saldo		
	1970	1969	Variación 1970/69%	1970	1969	Variación 1970/69%	1970	1969	Variación 1970/69%
Enero	85,10	71,92	18,3	6,64	5,20	27,7	78,46	66,72	17,6
Febrero	74,30	56,52	31,5	6,45	4,15	55,4	67,85	52,37	29,6
Marzo	82,93	63,20	31,2	8,91	5,20	71,3	74,02	58,00	27,6
Abril	107,50	79,45	35,3	8,40	5,98	40,5	99,10	73,47	34,9
Mayo	101,07	85,58	18,1	7,52	6,40	17,5	93,55	79,18	18,1
Junio	166,50	114,45	45,5	9,30	8,47	9,8	157,20	105,98	48,3
Julio	251,49	194,95	29,0	11,41	9,90	15,3	240,08	185,05	29,7
Agosto	234,53	184,10	27,4	11,33	9,44	20,0	223,20	174,66	27,8
Septiembre	193,09	169,55	13,9	13,47	8,75	53,9	179,62	160,80	11,7
Octubre	142,95	123,08	16,1	8,81	9,55	- 7,8	134,14	113,53	18,2
Noviembre	129,40	88,70	45,9	6,40	12,70	- 49,6	123,00	76,00	61,8
Total	1.568,86	1.231,50	27,4	98,64	85,74	15,0	1.470,22	1.145,76	28,3
Diciembre		79,16			0,23			78,93	
Total		1.310,66			85,97			1.224,69	



LA INDUSTRIA TURISTICA EN CIFRAS

Evolución de los ingresos y gastos (en millones de dólares)

Serie retrospectiva				
Años	Ingresos	Gastos	Saldo	
1961	384,6	54,1	330,5	
1962	512,6	46,8	465,8	
1963	679,3	68,2	611,1	
1964	918,6	66,6	852,0	
1965	1.156,9	71,6	1.085,3	
1966	1.138,5	67,4	1.071,1	
1967	1.126,8	78,3	1.048,5	
1968	1.178,9	75,4	1.103,5	
1969	1.310,7	86,0	1.224,7	
1970 (enero-noviembre)	1.568,8	98,6	1.470,2	

CAPACIDAD HOTELERA AL FINALIZAR EL AÑO 1970

Categoría	Establecimientos			Habitaciones			Plazas		
	31-12-70	30-4-70	Variación	31-12-70	30-4-70	Variación	31-12-70	30-4-70	Variación
Hoteles de 5 estrellas	61	59	3,4	10.337	10.075	2,6	19.376	18.880	2,6
Hoteles de 4 estrellas	228	200	14,0	24.527	20.555	19,3	45.240	38.540	17,4
Hoteles de 3 estrellas	735	667	10,2	56.720	47.792	18,7	106.108	89.468	18,6
Hoteles de 2 estrellas	785	689	13,9	47.303	36.904	28,2	86.443	67.478	28,1
Hoteles de 1 estrella	1.188	1.076	10,4	59.954	52.751	13,7	105.141	93.419	12,5
Hostales y pensiones de 3 estrellas	119	111	7,2	4.245	3.892	9,1	7.630	6.948	9,8
Hostales y pensiones de 2 estrellas	1.817	1.843	-1,4	47.138	46.287	1,8	80.760	78.743	2,6
Hostales y pensiones de 1 estrella	3.311	2.965	11,7	59.069	51.162	15,5	94.800	82.455	15,0
Total	8.244	7.610	8,3	309.293	269.418	14,8	545.498	475.931	14,6

Resumen de la capacidad hotelera y extrahotelera

Al finalizar el año 1970 la situación de nuestra oferta hotelera y extrahotelera, es la siguiente:

Categoría	Establecimientos	Plazas
Hoteles, hostales y pensiones de estrellas	8.244	545.498
Fondas y casas de huéspedes	12.409	135.797
Capacidad hotelera	20.653	681.295
Apartamentos censados	29.705	120.708
Campings	470	190.820
Capacidad extrahotelera	30.175	311.528
Total	50.828	992.823

Comentario. Al finalizar el año 1970, la situación de nuestra oferta hotelera y extrahotelera es de 50.828 establecimientos, con 992.823 plazas.

